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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá podzemním betonovým objektem bývalé uhelny a tvoří ji

posouzení stávající konstrukce uhelny a návrh rekonstrukce uhelny. První část práce zahrnuje

stavebně-technický průzkum stávající konstrukce, statický posudek stávající konstrukce a

ekonomické vyhodnocení vhodného způsobu rekonstrukce. Tato část práce popisuje a hodnotí,

v jakém stavu se jednotlivé konstrukční prvky nacházejí a posuzuje je z hlediska únosnosti.

Ekonomické vyhodnocení analyzuje finanční náklady na rekonstrukce objektu. Na základě této

analýzy je zvolená výhodnější a efektivnější varianta rekonstrukce. Druhá část práce řeší návrh

rekonstrukce uhelny – demolici stávající konstrukce a návrh nové konstrukce sloužící jako

podzemní garáž. Návrh je zpracován a popsán ve statickém výpočtu a technické zprávě. Při

posuzování a navrhování byl použit výpočetní software SCIA Engineer 16.0, ve kterém byl

vytvořen prostorový statický model a tabulkový editor, ve kterém byly navrhnuty a posouzeny

jednotlivé konstrukční prvky. Textová část práce je doplněna výkresovou dokumentací

stávajícího stavu a výkresovou dokumentací nově navržené konstrukce.

Klíčová slova

Stavebně-technický průzkum, posouzení stávajícího stavu, betonové konstrukce, návrh a

posouzení konstrukčních prvků

Abstract

This Master Thesis deals with underground concrete object of a former coal house

and consists of the current state assessment and the design of its reconstruction. First part

contains the construction-technical research of the current state, structural assessment of

current state and economic evaluation of a suitable way of reconstruction. This part of thesis

describes and evaluates what is the present state of individual construction features and

evaluates their bearing capacity. Economical evaluation analyses financial costs of

reconstruction. Based on this analysis a more suitable and more effective type of

reconstruction can be suggested. Second part of the document deals with the design of

reconstruction of this coal house – demolition of the existing construction and the design of

a new construction serving as the underground garage. The design is described in structural

analysis and technical report. To assess and design I used the SCIA Engineer 16.0 software

where a 3D structural model was created and a chart editor where individual construction

features were designed and assessed. Another part of my thesis is a drawing documentation of

the current state and of the newly designed construction.

Keywords

Construction-technical research, Current state assessment, Concrete construction, Design and

assessment of construction features
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Úvod

Tato diplomová práce řeší posouzení stávajícího stavu podzemního betonového

objektu bývalé uhelny a návrh vhodné rekonstrukce. Byl proveden stavebně-technický

průzkum, na základě kterého byl vyhodnocen stav stávající konstrukce. V rámci průzkumu byly

provedeny sondy na jednotlivých konstrukčních prvcích a byly vyhodnocené pevnostní třídy

betonu, karbonatace betonu, lokalizace a identifikace výztuže. Na základě těchto údajů bylo

zpracované statické posouzení jednotlivých konstrukčních prvků, ze kterého vyplynulo, že

konstrukce bývalé uhelny z hlediska únosnosti nevyhovuje a není bezpečná pro další užívání.

Pro zvolení vhodného způsobu rekonstrukce bylo vypracované ekonomické vyhodnocení.

Z analýzy finančních nákladů dvou variant rekonstrukce vyplynulo, že výhodnější a efektivnější

varianta je demolice stávající konstrukce a návrh nové konstrukce. Navržená je betonová

konstrukce s jedním podzemním podlažím sloužící jako podzemní garáž. Návrh a posouzení

jednotlivých konstrukčních prvků je zpracován a popsán ve statickém výpočtu a technické

zprávě.
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1. Posouzení stávající konstrukce uhelny

1.1. Popis stávajícího objektu

Podzemní objekt bývalé uhelny na parc. č. 1855/3 navazuje na suterén bytového

domu, který se skládá ze 3 sekcí č. o. 15, 17, 19 (čtvrtá sekce č. 21 je již v majetku jiného

subjektu). Bytový dům byl postavený v 50-tých letech minulého století, má jedno podzemní

podlaží a 4 nadzemní podlaží; celkem jej tvoří 4 sekce. Střechu tvoří valbová střecha se

skládanou krytinou. Konstrukční systém objektu BD je montovaný skeletový systém

s vyzdívkami. Maximální půdorysné rozměry objektu BD jsou cca 73 x 13 m. Největší výška

objektu BD nad přilehlým terénem je cca 17 m. Objekt je zasazen do rovinatého terénu.

Suterén bytového domu původně sloužil jako centrální kotelna, v současnosti se

v tomto prostoru nachází výměníková stanice teplovodu. Směrem na sever k ulici Jahodová na

suterén bytového domu navazuje řešený podzemní objekt bývalé uhelny, který v minulosti

sloužil jako sklad uhlí. V současnosti jsou tyto prostory nevyužívané. Objekt o maximálních

půdorysných rozměrech cca (22 x 18) m má 1 podzemní podlaží, strop na severní straně

vystupuje cca 750 mm nad terén (místní komunikaci) a je využíván jako parkoviště. Konstrukční

systém je monolitický železobetonový skelet s obousměrnými průvlaky založený plošně na

základových patkách. Obvodové stěny jsou monolitické betonové, založené na základových

pasech. Střechu objektu tvoří monolitická železobetonová stropní deska a skladba pojížděné

plochy. Povrchová vrstva je provedená z asfaltu. Ve stropní desce jsou otvory, které sloužili

jako shozy uhlí, v současné době jsou zaslepené. V objektu uhelny se nachází výtahová šachta,

která sloužila pro odvoz popela z prostoru suterénu pod bytovým domem. Přes prostory

uhelny (podél západní stěny) prochází teplovodní potrubí z ul. Jahodova do bytového objektu.

Podél východní stěny prochází do objektu hlavní přípojka pitné vody. Přípojka vody je z litiny,

zčásti kovová a má proměnnou dimenzi většího rozměru (cca DN 150).
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Obr. 1 Konstrukční schéma 1.PP – stávající stav

Obr. 2 Konstrukční schémata řezů - stávající stav
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1.2. Stavebně-technický průzkum

Na základě požadavku bytového družstva, byla uskutečněna prohlídka, stavebně-

technický průzkum a zdokumentování stávajícího stavebně-technického stavu zájmového

objektu (bývalá uhelna v suterénu bytových domů v ulici Malinová č. o. 15, 17, 19). Průzkum se

zaměřil na získání informací o mechanických a chemických vlastnostech betonových konstrukcí

(kvalita betonu, pevnost, karbonatace, orientační vlhkost atd.), jejich vyztužení a celkový

stavebně - technický stav z hlediska posouzení stávající konstrukce a posouzení jejího dalšího

využití → hodnocení existující konstrukce.

Stavebně-technický průzkum bylo požadované vykonat na základě skutečnosti, že

nosná konstrukce podzemního objektu bývalé uhelny je značně degradovaná a na první pohled

je ve velmi špatném stavebně-technickém stavu. Protože některé části nosné konstrukce

vykazují významné poškození, lze se domnívat, že se jedná o havarijní stav konkrétních prvků či

subsystému konstrukce. Posouzení objektu na základě vizuálního ohledání s využitím semi-

empirických metod je v tomto případě nedostatečné, neboť tento přístup neřeší otázku

materiálových charakteristik stávající konstrukce (a z toho vyplývajících rizik pro analýzu

konstrukce). Stavebně-technický průzkum je zpracován pro účely získání dat pro stanovení

parametrů a charakteristik vybraných částí nosné konstrukce podzemního objektu. Na základě

těchto „tvrdých“ dat je provedeno statického posouzení stávajících betonových konstrukcí

bývalé uhelny.

V rámci průzkumu a souvisejících prací bylo zjištěno a provedeno:

• studium dostupných podkladů,

• vizuální prohlídka objektu se záznamem vad a poruch,

• rekognoskace a vlastní zaměření stávajícího stavu,

• provedení sond a testů in-situ,

• pevnost betonu v tlaku nedestruktivními zkouškami,

• rozsah a hloubka karbonatace betonových konstrukcí,

• lokalizace a identifikace výztuže betonových konstrukcí,

• vyhodnocení kvality betonových konstrukcí,

• fotografická dokumentace,

• výkresová dokumentace,

• a závěrečná zpráva.
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1.2.1. Vyhodnocení stavebně-technického průzkumu

Cílem průzkumu je poskytnout relevantní informace o skutečném stavebně-

technickém stavu betonových konstrukcí bývalé uhelny přiléhající k suterénu bytového domu.

Dále poskytnout podklady pro statické posouzení stávajících betonových konstrukcí a další

projekční práce tak, aby bylo možno správně navrhnout sanaci stávající konstrukce, případně


[…]


obvodových stěn. Stávající betonová stěna ze strany bytového domu, která oddělovala

prostory uhelny a suterénu bytového domu bude vybouraná a vnitřní prostor navrhovaného

objektu bude rozšířen cca o 2 m směrem do suterénu bytového domu. V tomto místě prostory

navrhovaného objektu a suterénu BD bude oddělovat betonová stěna z tvárnic ztraceného

bednění tl. 250 mm, která je navržena za účelem podepření a omezení průhybů vykonzolované

základové desky a stávající stropní desky v blízkosti napojení na nově navrženou stropní desku.

V této stěně je navržen dveřní otvor, který bude sloužit pro přístup do bytového domu.

Umístěn bude v místě stávajícího otvoru pro přístup z bytového domu do uhelny. Příjezd

vozidel do objektu je navržen ze západní strany. Pro vjezd bude ve stěně proveden otvor o

rozměrech 5x2,2 m.

2.2.3. Vodorovné nosné konstrukce

Vodorovnou nosnou konstrukci stropu tvoří monolitická železobetonová stropní

deska tl. 250 mm. Stropní deska spolu se skladbou pojížděné plochy plní funkci střechy

objektu, která bude využívána jako stání pro vozidla. Stropní deska je navržená jako

bezprůvlaková a je podepírana po obvodu monolitickými stěnami, uvnitř je podepírana lokálně

monolitickými sloupy. V místech lokálního podepření desky sloupy je navržena smyková výztuž

proti protlačení. V místech uložení stropní desky na stěny bude deska přesahovat vnější rozměr

nově navržených stěn, tzn., bude překrývat zachované stávající obvodové betonové stěny,

bude lícovat s jejich vnějším okrajem. Ze strany bytového domu bude nová stropní deska cca

v úrovni obvodového pláště bytového domu napojena na stávající stropní desku. Při bourání

stávající desky se v místě napojení ponechá z desky přečnívat stávající výztuž dl. 800mm.

Přečnívající stávající výztuž se začistí a řádně prováže s nově navrženou výztuží v nové stropní

desce, aby se zajistilo spolupůsobení v napojení stávající a nové stropní desky. V místě

napojení desek, resp. pod obvodovým pláštěm BD bude stávající stropní deska podepřena

betonovou stěnou z tvárnic ztraceného bednění tl. 250 mm. Před započetím bouracích prací

stropní desky bude provedeno montážní podepření stávající stropní desky v místě pod

obvodovým pláštěm BD. Ze západní strany objektu je navržená zastřešená rampa se sklonem

14% sloužící pro příjezd vozidel do prostoru 1.PP. Rampa se zastřešením je navržená

z monolitické železobetonové konstrukce.
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2.2.4. Nosná konstrukce zastřešení

Nosnou konstrukci zastřešení objektu tvoří bezprůvlaková železobetonová stropní

deska tl. 250 mm, viz kapitola 2.2.3. Vodorovné nosné konstrukce. Stropní deska celoplošně

podpírá skladbu pojížděné asfaltové plochy, která bude sloužit jako parkoviště pro rezidenty.

2.3. Bourací práce

Jedná se o rekonstrukci – dochází k bouracím pracím stávajících betonových

konstrukcí. Vybouraná bude stropní deska, trámy, sloupy, podkladní beton a stěna oddělující

prostory bývalé uhelny a suterénu bytového domu. Ponechané budou betonové obvodové

steny přiléhající k zemině, které budou využité při následném provádění nových obvodových

stěn. Pokud stávající základové patky nebudou překážet při provádění nové základové desky,

budou taktéž ponechané. V opačném případě se vybourá horní část patek.

Při bouracích pracích stávajících betonových konstrukcí se požaduje zajistit stabilitu

okolních nosných konstrukcí. Jde především o zabezpečení montážního liniového podepření

stávající stropní desky pod obvodovým pláštěm bytového domu. Taktéž je požadováno zajistit

stabilitu obvodových stěn zatížených zemním tlakem, aby nedošlo k překlopení. Montážní

podpůrnou konstrukci a zabezpečení stability stěn je nutné zajistit ještě před započetím

bouracích prací.
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Závěr

Tato diplomová práce se věnovala posouzení stávajícího stavu konstrukce a návrhu

rekonstrukce podzemního objektu bývalé uhelny v ulici Malinová 17, Praha 10, parcelní číslo

1855/3 v katastrálním území Záběhlice. Byl proveden stavebně-technický průzkum, který se

zaměřil na získání informací o mechanických a chemických vlastnostech betonových konstrukcí

(kvalita betonu, pevnost, karbonatace, orientační vlhkost atd.), jejich vyztužení a celkový

stavebně - technický stav z hlediska posouzení stávající konstrukce a posouzení jejího dalšího

využití. Následně se vypracoval statický posudek stávající konstrukce, ve kterém bylo

provedeno posouzení jednotlivých konstrukčních prvků. Ze statického výpočtu vyplynulo, že

konstrukce bývalé uhelny z hlediska únosnosti nevyhovuje a není bezpečná pro další užívání.

Pro zvolení vhodného způsobu rekonstrukce bylo vypracováno ekonomické vyhodnocení.

Z analýzy finančních nákladů dvou variant rekonstrukce vyplynulo, že výhodnější a efektivnější

varianta je demolice stávající konstrukce a návrh nové konstrukce.

Navržená je betonová konstrukce s jedním podzemním podlažím sloužící jako

podzemní garáž. Návrh a posouzení jednotlivých konstrukčních prvků je zpracován a popsán

ve statickém výpočtu a technické zprávě. Při posuzování a navrhování byl použitý výpočetní

software SCIA Engineer 16.0, ve kterém byl vytvořen prostorový statický model a tabulkový

editor, ve kterém byly navrhnuty a posouzeny jednotlivé konstrukční prvky. Textová část práce

je doplněna výkresovou dokumentaci stávajícího stavu a výkresovou dokumentaci nově

navržené konstrukce.
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