I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení a návrh rekonstrukce uhelny
Jméno autora: Bc. Jaroslav Koblunický
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Šmejkal, CSc
Pracoviště oponenta práce: ŠPS-statická kancelář, Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Z důvodu negativních výsledků ze stavebně technického průzkumu a z posouzení stávající konstrukce byla práce rozšířena o projekt nové konstrukce splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení problému je správný. Velmi přínosné je ekonomické srovnání případné rekonstrukce s výstavbou nové konstrukce. vynikající
-- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Drobné nedostatky jsou uvedeny v dalších komentářích B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Formální a jazyková úroveň je výborná. Z hlediska srozumitelnosti není úplný popis 3D modelu konstrukce. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> U literatury je vhodné doplňovat celý popis publikace včetně ISBN A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení Výpočty a výkresy jsou pečlivě vypracované, což prokazuje výbornou odbornou úroveň. K výpočtu mám následující poznámky: Bylo by vhodné doplnit ověřovací výpočty k rozhodujícím výsledkům z 3D MKP výpočtů. Návrh smykových trnů není možné provádět podle ČSN EN 1992-1-1/CZ. Pro smykové trny je nutné postupovat podle metodiky ETA certifikátů.
--- --

Ve výpočtech nejsou aktualizované součinitele NA CZ normy ČSN EN 1992-1-1. U výpočtu šířky trhlin není zohledněno stádium raných trhlin, které bývá pro návrh výztuže rozhodující. Ponechávané obvodové stěny je nutné stabilizovat po odbourání stropní desky, zvláště pokud nebyla zjištěna nosná výztuž. U sloupů není provedeno ověření štíhlosti.
K výkresové dokumentaci:
Výkresy výztuže doporučuji provádět dle platných technických standardů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je pečlivě provedena, obsahuje hodnocení stávající konstrukce a návrh nové konstrukce. Zpracovává tak úspěšně rozsáhlou problematiku železobetonových konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.1.2017

Podpis: